
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA 

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacao@montealegre.pa.gov.br 

1 

 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019 

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 353/201902      

 
 

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

11.401.857/0001-30, com sede na PASSAGEM TENENTE PEDRO NUNES, S/Nº, representado por CLOVIS LUIZ DA 

SILVA FREITAS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e M. B. 

BANDEIRA TORRES-ME, inscrito(a) no CNPJ 03.623.138/0001-35, com sede na AV. PERIMETRAL, S/Nº, 

SURUBEJU, Monte Alegre-PA, CEP 68220-000, representada por MARIA BRITO BANDEIRA TORRES, já 

qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes 

cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 1.655,40 (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco 

reais e quarenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
ITEM QTDE UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PÇ UNIT PÇ TOTAL 

FUNCIONAL: 10.302.0013.2068 – BLOCO DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE – MANUTENÇÃO 
DO HOSPITAL, UPA24H/MATERNIDADE MUNICIPAL 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
SUB ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

54 62 KG 

Polpa de fruta regional. Produto obtido a 
partir de frutas, não contendo adição de 
açúcar. Ausente de substâncias estranhas. 
Produto congelado, não fermentado e sem 
conservantes, sabor ABACAXI, embalagem 
plástica com 1kg, com identificação do sabor, 
data de fabricação e validade. 

REGIONAL 8,90 551,80 

55 62 KG 

Polpa de fruta regional. Produto obtido a 
partir de frutas, não contendo adição de 
açúcar. Ausente de substâncias estranhas. 
Produto congelado, não fermentado e sem 
conservantes, sabor CAJU, embalagem 
plástica com 1kg, com identificação do sabor, 
data de fabricação e validade. 

REGIONAL 8,90 551,80 

56 62 KG 

Polpa de fruta regional. Produto obtido a 
partir de frutas, não contendo adição de 
açúcar. Ausente de substâncias estranhas. 
Produto congelado, não fermentado e sem 
conservantes, sabor GOIABA, embalagem 
plástica com 1kg, com identificação do sabor, 
data de fabricação e validade. 

REGIONAL 8,90 551,80 

SOMA   1.655,40  

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  

 

FUNCIONAL: 10.302.0013.2068 – BLOCO DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE – MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL, UPA24H/MATERNIDADE MUNICIPAL 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
SUB ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 



 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA 

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacao@montealegre.pa.gov.br 

2 

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua  assinatura. 

 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 

 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os 

seus efeitos legais. 

 

 

 MONTE ALEGRE - PA, 28 de Abril de 2020 

 

 

 

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CLOVIS LUIZ DA SILVA FREITAS 

 CONTRATANTE 

 

 

 

 M. B. BANDEIRA TORRES-ME 

 CNPJ 03.623.138/0001-35 

 CONTRATADO(A) 

 

Testemunhas: 

 

1._______________________________                                                       2._______________________________ 

 


		2020-05-06T21:37:21-0300
	M B BANDEIRA TORRES:03623138000135


		2020-05-22T12:27:43-0300
	CLOVIS LUIZ DA SILVA FREITAS:41409329291




